20 Non tulit Uranie, faciebat origo superbam,
 21 Uranie, haud patiens celari et conscia formae,
 22 quae pulchro occultum retegebat corpore numen.
 23 Ipse sinu ludebat Amor, ludebat ocellis,
 24 ludebatque genis, et divam unde esse notabat.
 25 Tum mihi qualis erat, radios jaculata micantes,
 26 divinosque ignes et casti pabula amoris !
 27 Hanc juxta nesciri (ut vatem illudere posses)
 28 frustra affectabas formosa Astraea, dearum
 29 non postrema, tuis, ah ! Virgo prodita semper
 30 illecebris, neque enim tantae sine numine dotes.
 31 Singula miranti plausit mihi Juppiter, omnes
 32 et plausere deae, vatique dedere coronam,
 33 ridentesque polum terris petiere relictis.

DUCIS BORBONIO, DUCIS ENGUINAEI FILIO.

P_12 v.1 Borbonidum sanguis, tanti spes altera patris,
 2 o puer, ingentem qui meditaris avum.
 3 Blanda tuas permittite ut fistula mulceat aures,
 4 dum vacat, et tenues da resonare modos.
 5 Tempus erit quo te horrisono clangore tubarum
 6 terribilis Mavors ad fera bella petat.
 7 Tum galeas, et scuta virum, thoracas et enses
 8 ostendet, victor quae tulit arma parens.
 9 Et te Musae, etiam comites, tua castra sequentur,
 10 ambiet ut densus miles utrumque latus.
 11 Vultus blanditias delebit Martius horror,
 12 quo nunc ore places, hostibus asper eris.
 13 Tunc caput hostili teget ebria sanguine laurus,
 14 ornabitque tuam palma cruenta manum.
 15 Quin etiam crudum Martem spirabit, avorum
 16 accensum magnis pectus imaginibus.
 17 Ut stimulos addant, pulchrae et virtutis amorem,
 18 magnanimi exponent splendida facta duces.
 19 Te video jam pugnae avidum, tibi poscere tela,
 20 poscere equos, fortique arma movere manu.
 21 Induere et galeas, munire et pectora ferro,
 22 et sublimem in equo ludere Martis opus.
 23 Si facis ista puer, quid non sperare licebit,
 24 cum perfecta aetas te dabit esse virum ?
 25 In te uno sese agnoscent, fera pectora bello.
 26 Omnes Borbonidae, seque videbit avus ;
 27 se pater ; antiqui manes, umbraeque redibunt
 28 Borbonidum, gestis gens rediviva tuis.
 29 Tot juvenem accendent exempla domestica, ab illis
 30 disce tuum, princeps ambitiose, genus.
 31 Disce tamen melius longe e genitore magistro
 32 quid sis, de magno quisve futurus avo.
 33 Amborum imprimis praeclara imitabere facta,
 34 o puer, et reges exsuperabis avos.

POETA IN RURE CANTILLIACO A DUCE BORBONIA OB EJUS LAUDES PRAETERMISSAS.

P_13 v.1 Huc vos, Musae omnes, vos Pindi gloria poscit
 2 percutimur sacri, media inter pocula, vates.
 3 Quae fuit illa manus tam barbara ? Quae dea tantum
 4 ausa nefas nostros violavit verbere vultus ?
 5 Nec satis ; immeriti famam aspernata poetae
 6 in caput injecta me totum proluit unda
 7 crudelis ! Doctae quo jactu evanuit omnis
 8 frontis honos ; fuis late risere cachinnis
 9 nympharum chorus omnis, et omnis turba deorum,
 10 et stantes circum, silvestria numina, fauni,
 11 dum madido in pectus stillarent vertice guttae.
 12 Quis nos, quis vates, et vatium carmina curet
 13 praeterea, et meritos nobis impendat honores ?
 14 Dicite, Pierides, tanti quae causa furoris ?
 15 Tempore quo dapibus laetus conviva paratis,
 16 sperabam (dederat Princeps accumbere mensae)
 17 implacidam lenire famem, ceu fulminis ictu
 18 impactam in vultum sensi magno impete dextram,
 19 amisique diem ; stupor irruit et ligat artus,
 20 nec licuit summis epulas contingere labris,
 21 regales epulas, et laeti munera Bacchi.
 22 Non ita despexit quondam Regina poetam,
 23 nec casta erubuit dare labris oscula doctis.
 24 Et nos percutimur media inter gaudia vates !
 25 Sic ego sacrilegi vos conscia numina facti,
 26 ultrices Musas magno clamore vocabam.
 27 Impatiens ludi, et petulantis fabula turbae
 28 intactae volui me clam subducere mensae.
 29 Obvia Melpomene fugientem sistit, alumni
 30 fida fui siccans oculos multo imbre madentes,
 31 restituit lucem, et verbis sic carpit amicis.
 32 "Solvisti, vates, justas pro crimine poenas.
 33 Quae modo te plectit, nescis, vatium, optime, nescis.
 34 Borbonia haec illa est, regum alto e sanguine nata,
 35 Delphinique soror, Condaei que inclyta conjux ;
 36 cui sua crediderat plectendo fulmina vati
 37 Juppiter, offensae iudexque ultorque puellae.
 38 Tu Cantilliacos nuper describere campos,
 39 fluminaque, et fontes, silvasque, et prata solebas ;
 40 scilicet huic etiam dubitasti impendere versus,
 41 demens ! Borboniae dum plaudunt omnia Nymphae,
 42 silvae omnes circum foliorum murmure blando,
 43 rivique, et fontes, et stagna sonantibus undis,
 44 laetitiam testata suam ; tu solus in umbra,
 45 "nescio quid meditans nugarum, et totus in illis",
 46 neglectis calamis inglorius otia vates
 47 mollia carpebas ; praesens tibi regia nymphea
 48 vel Solo aspectu sopitam accendere Musam
 49 debuerat, Musis haec pro omnibus una fuisset.
 50 Quam sese ore refert, quo sese numine prodit
 51 Borbonius sanguis ! Cui cederet aemula Juno,
 52 cui Venus ipsa suos afflavit frontis honores,
 53 quae Cantilliacis summum decus addidit hortis :
 54 frigidus in laudes tu longa silentia servas ?

55 Et quaeris subiti fuerit quae causa furoris ?
 56 Est tibi priscus adhuc vigor, et vis blanda canendi.
 57 Quin etiam magnam inspirans ad carmina mentem,
 58 annuerat vati Condaeus, et ipse favebat.
 59 O ubi nunc dulces quos garrula fistula cantus
 60 edebat nuper ? Ripa omnis, et omne sonabat
 61 umbriferum nemus, et vetus hospes Sylvia silvae,
 62 non jam rupe latens plausum dabat omnibus undis,
 63 monstrabatque tuos inscripto marmore versus.
 64 Theophili teneros posthac neque jactat amores,
 65 Santolio jam vate superbior, illius omnes
 66 ex quo delicias cecinisti, et gaudia ruris.
 67 Omnia quae quondam Condaeo afflante canebas.
 68 Hanc tacuisse nefas ; potuit vix Juppiter ipse
 69 placari super his ; sua fulmina credidit ultro
 70 regali Nymphae, spretos ulturus honores.
 71 Illa quidem sacrum metuens male perdere vatem,
 72 fulmina deposuit, (tenerae saeva arma puellae
 73 non bene conveniunt), dextraque imbellis inermi,
 74 sopitum admonuit, sed amico verbere vatem
 75 subridens (ludentum haec munera grata dearum)
 76 ne violata ictu nimius calor ureret ora,
 77 injecit medicam sedandis aestibus undam.
 78 Addidit haec, non jam crudelis Nympha jocando :
 79 "Post fulmen, veniunt ruptis e nubibus imbres."
 80 Hinc omnes risere deae, nec Juppiter ipse
 81 abstinuit risu, laesus risique poeta.

AD BURGUNDIAE COMITIA SUB SEREN. PRINCIPE LUD. DUCE BORBONIO,
 DIVIONE CELEBRATA ANNO M.DCXCV.14 OCTOB.

P_14 v.1 Nos etiam, vestri non ultima gloria coetus,
 2 (Burgundi proceres, gentis decora alta vetustae,)

3 adfuimus vates : nos hoc dignatus honore,
 4 qui colit et vates, et vatum numina, justis
 5 dicendus Princeps, quando favet ille, Camenis.
 6 Tempore quo variis accita e partibus omnis,
 7 de more, ad dominam Burgundia confluit Urbem
 8 pro patria incolumi, et regni felicibus armis.
 9 Dux tantorum operum, regum genus, alta profundo
 10 perpendens animo commissa negotia Regni,
 11 acceptum ex atavis munus Condaeus obibat ;
 12 illi crediderat sceptri Regalia jura
 13 Rex meditans nova bella, novosque ex hoste triumphos.
 14 Hactenus ille tuas, Burgundia, rexerat urbes ;
 15 nec spes, quas dederat, nec publica vota fefellit.
 16 Ut tibi perpetuam fidus servaret amorem,
 17 depositum munus nato commisit, avitos
 18 jam par qui titulos meritis ingentibus aequat.
 19 Exsultat pater, ipse suo decedit honore,
 20 agnoscens proprios juvenili in pectore sensus.
 21 De patre, de nato quid non sperare licebit ?
 22 Vix tribus exactis Burgundia laetior annis,
 23 Principis adventum speraverat ; ecce repente
 24 exspectatus adest, sese ultro civibus offert :

25 qualis post hiemes terris se Phoebus apricis
26 exserit, et steriles fecundo lumine campos
27 suscitatur in flores, et laetae in munera messis.
28 Condaei ad nomen tota concurratur urbe ;
29 quantus erat populorum ardor ! Quam laetus aperta
30 compita per fragor, et strepitus ! Vix se capit ampla
31 urbs mirata novos, quot dat Burgundia, cives.
32 Plaudit quisque sibi ; se jactant Principe cives,
33 civibus et princeps ; certant se dulcibus ambo
34 prensare officiis, justumque rependere amorem.
35 Quo rapior ! Quanam illa domus se tollit in auras.
36 Fronte superba domus, decus urbis, et aemula sedes
37 regali lluparae ; suprema oracula credas
38 hic se detegere, atque suas hic ponere noctes ;
39 hic sortes populorum, hic publica fata reguntur.
40 Huc veniunt lecti, velut ad sacraria, coetus,
41 religioque, et nobilitas, urbisque quirites,
42 unanimes fidei dare pignora certa probatae.
43 Eminent ante omnes flos nobilitatis avitae,
44 quem genere illustres legere ex omnibus unum,
45 ut titulos gentisque probet, queis fulget, honores.
46 Praepositus magnis regni pro rebus agendis.
47 Nec cui religio sine labe, et nescia laedi
48 deposuit sua jura, tacebere ; quippe sedebas
49 Pontifices inter, mox agnoscendus in illis ;
50 te dicente loqui visa est Facundia, sacris
51 addebas numeros verbis, et pondera rebus
52 orator, quae cuncta avidis simul auribus hausi.
53 Non indictus erit, primus qui praemia nobis
54 proposuit donanda ; illi dent carmina vates,
55 et statuam Musae memores e marmore ponant :
56 nempe politus amat Musas, et amatur ab illis.
57 Omnes consiliis, clari et virtutibus, omnes
58 accensi studiis certant aequalibus una
59 solvere Principibus grati vectigal amoris.
60 Quin etiam coeptis ardent succurrere bellis,
61 et quorum pars magna fuit, spes altera gentis
62 Condaeae, Dux Borbonides, bellare paratus,
63 increpitans longas hiemes et frigora brumae,
64 asserat ut vestram, per mille pericla, salutem.
65 Et dubitatis adhuc rerum in discrimine tanto
66 ipsi belligeri bellantibus addere vires !
67 Non sibi visa satis felix Burgundia mater,
68 heroas peperisse, tot inclyta pectora bello,
69 totque toga insignes, legum jurisque ministros,
70 si non magna auri, simul argentique talenta
71 offerat, et totis contendat viribus hostes
72 perdere, et ingentes Lodoici augere triumphos.
73 Juppiter unde tonet, sic tellus mittit Olympo,
74 e gremio eductos, gratissima dona, vapores.
75 Salve, o magnorum nutrix fecunda virorum
76 bellatrix, quae magnanimo, Burgundia, Regi
77 suppeditas vires ; das ferrum cudere in enses,
78 scutaque, loricasque, immaniaque arma ministras :
79 arma, tot hostiles debellatura phalangas ;
80 et nova ne desint justis instrumenta furoris,

81 quae caecis latuere diu infabricata sub antris,
 82 sponte tua retegis, terra plaudente, metalla,
 83 unde venit bellorum, et Martis dira supellex.
 84 Duceret illa parum, si non licuisset iniquis
 85 temporibus, dum saeva furit Bellona per orbem,
 86 pro patria, pro rege omnes impendere gazas.
 87 Magnanimam usque adeo tangit laus bellica gentem.

PRO FELICIBUS ET PIIS LUDOVICI MAGNI ARMIS AUXILIA PECUNIARIA
 A BURGUNDIAE COMITUS OBLATA,
 PROCURANTE S.P. LUD. BORBONIO PRO REGE.

P_15 v.1 Aspicias ut vasto liberrimus amnis in alveo
 2 praecipites evolvit aquas, mediasque per urbes
 3 exsultans amat ire, suaque excurrere ripa
 4 in steriles fecundus agros, dum flumine prono
 5 assuetum per iter longinquas fertur in oras ;
 6 si rapidos cursus tardaverit obvia moles ;
 7 in sese redit, iratis immurmurat undis
 8 indignans, glomerat fluctus, frenoque teneri
 9 impatiens, positas certat perrumpere metas ;
 10 scilicet angusto conclusus litore regnet,
 11 qui late exundans nuper nova regna, novosque
 12 lustrabat populos cohiberi nescius amnis.
 13 Non ita ; cognatos vocat ad se protinus amnes,
 14 et vectigales, quos excipit undique, rivos,
 15 et stagna et fontes : densa agmina cogit aquarum
 16 hinc atque inde, (urit tardati injuria cursus).
 17 Ergo tot aggestis circum auxiliaribus undis
 18 insultat ripas, violentior impete magno
 19 oppositam evincit molem, simul "obvia rumpit",
 20 objurgansque moras, se fortior ipse, negatum
 21 ingenti sibi plaudit iter fecisse ruina.
 22 Ite, et victori Lodoico ponite metas.

SALPETRIA NYMPHA CANTILLIACA.

P_16 v.1 Quae dea mutato celavit nomine numen,
 2 dedidicitque genus ? Mala fraus : se detegit ipsa,
 3 et male dissimulans toto se prodit in ore,
 4 per mille illecebras, quales Venus aemula poscat.
 5 Se confessa deam nos frustra ludere falsis
 6 tentat imaginibus. Diva est (mihi credite), diva,
 7 quae delapsa polo non dedignatur adire,
 8 quas colimus, terras humiles, et ludere ludos.
 9 Et miscere breves, celato numine, nugas.
 10 Aut saltem, (mea me si fallit Musa poetam)
 11 Nympha est, Borbonidum regali e sanguine nata.
 12 Haec venit unde deae latitandi insana cupido ?
 13 Salpetria affectat, virgo prope rustica, dici.
 14 Salpetriam quis novit ? Ad hanc mens territa vocem
 15 haeret, et ipsa sono violatur mollior auris.
 16 An mortale genus sic ludimur, improba diva ?
 17 Vos Cantilliacae non posthac rustica silvae

18 numina, vos horti tanto cultore superbi,
 19 et rivi, et fontes ; et quae sub fontibus imis
 20 Naiades occultae, longe altius impete magno,
 21 hujus ad adventum vibratis in aera fluctus,
 22 dicite, nam vestros vidistis saepe per hortos.
 23 Quae nova successit campis felicibus hospes ?
 24 Vos etiam, nemora antiqua umbriferique recessus,
 25 vallesque et montes, et conscia dicite stagna ;
 26 litoribus vestris meditantem seria nympham,
 27 spargentem lepidosque jocos, nugasque decentes
 28 vidistis ; dubio vos omnes dicite vati,
 29 quae dea suspendit falsa sub imagine mentes ?
 30 Num Superis fas est nostram deludere gentem ?
 31 Desipimus ; fas est nobiscum ludere ludos,
 32 et miscere breves, media inter gaudia, nugas.
 33 In terras pluvio descendit Juppiter auro,
 34 oblitusque deum posuit cum numine fulmen.
 35 Ni faciat ; divinum, et non tolerabile numen
 36 obrueret ; nudi praesentia numinis urit.
 37 Quo me animus ; fraudem scelus est componere fraudi.
 38 Immemor ille sui ; mutatus corpore toto
 39 proh pudor ! Infando, jam non deus, arsit amore.
 40 Tu larvata tuum non sic premis undique fulgur.
 41 Virtutum chorus omnis, et omnis Gratia tecum
 42 it comes, it custos pietas, aeterna satelles.
 43 Non totus premitur quando sol delitet atra
 44 obductus nebula, lucemque diemque ministrat,
 45 ne noceat terris, mulcetque, et temperat ignes
 46 castigans radios ; sic te latuisse juvabit,
 47 Salpetria, o nostri decus, et nova gloria ruris !
 48 Ah ! Quibus illecebris divam tete ipsa fateris !
 49 Quantus in ore lepos ! Sacrae qui frontis honores !
 50 Hos oculos, haec ora manusque comamque gerebat
 51 pulchra Venus ; te crediderim paene esse ; sed obstat
 52 quae tegit illa tuas inimica modestia dotes.
 53 Non tam docta Venus, nec tam divina profatur,
 54 et Sophiae caecos nescit penetrare recessus.
 55 Si formosa, facit non te tua forma superbam.
 56 Si das jussa, rogas, et risu dura benigno
 57 imperia emollis, mea Nympha, timesque timeri,
 58 et blanda vultus angustos luce serenas.
 59 Talia dicenti sese ultro Nympha retexit.
 60 Borboniam agnovi regali e sanguine Nympham.
 61 Tum mihi subridens sic me compellat Apollo :
 62 "Si sua sunt caelo, sua sunt et numina terris."

SERENISSIMO PRINCIPI LUDOVICO AUGUSTO BORBONIO
 QUOD LATINA CARMINA GALLICA INTERORETATIONE ILLUSTRAYERIT
 GRATULATUR S.V.

P_17 v.1 Tolle caput caelo, te dignos concipe fastus,
 2 Nostra Thalia, tuo quos scripsi numine versus
 3 et legit, et relegit satus alto sanguine regum
 4 Borbonides, vatem nec dedignatur amicum.
 5 Vatibus ecquis honor, surgit quae gloria Musis ?

6 Quin etiam nostrae captus dulcedine vocis,
7 de Latia in patriam convertit carmina linguam
8 nobilis interpres, nitidoque lepore disertus.
9 Et dubitat lector fuerit cui debita palma.
10 Usque adeo numeris respondent omnia nostris !
11 Ipse ego festivi sim quamvis carminis auctor,
12 ceu pater exsultans plaudit sibi prolis amore,
13 plaudo mihi, mirorque magis ; mea Musa Latinum,
14 dediscens morem numeris liberrima ruptis,
15 Principis ad nutum jam Gallica tota superbit ;
16 compta adeo ! Me crediderim patrem esse secundum.
17 Error erat, sed erat patri gratissimus error ;
18 quippe meae mihi visa simillima mentis imago.
19 Non secus ac laevi in speculo qui consulit ora
20 ipse sui iudex, species ubi protinus olli
21 obvia dat se se, miratur, amatque videndo
22 tam fide expressos praeclara in imagine vultus.
23 In te, me totum, magni pars magna parentis,
24 Borbonide, contemplor, et exuo quidquid agreste
25 contraxit longo ex usu subrustica Musa.
26 Afflatus propiore Deo, et ceu Numinis haustu
27 tollor humo solito major, super aethera vectus
28 despicio terras, et vatum ignobile vulgus.
29 Tanti est principibus placuisse ! Hac sorte beatus
30 alta supercilia induerim, et jam cedere nollem
31 Commirio, summis titulis, et honoribus auctus.
32 Felix ille tuum, magno te iudice vates
33 dum trepidant, potuit qui conciliare favorem !
34 Te sine quae mea sors ! Regali inglorius aula
35 ad Luparae postes Latius frigeret Apollo,
36 infelix, contemptus, iners sine nomine vates.
37 Nam si surda meos non audit Gallia cantus,
38 dicere nec valeo Lodoici heroica facta
39 vocis egens, patriae ignarusque et transfuga linguae.
40 Romanum frustra jactet me Roma poetam,
41 tu nostram, o Princeps, sortem miseratus iniquam,
42 carminis interpres mediam das ire per aulam,
43 nec me torva tuens ad limina prima Satelles
44 longe arcet : mihi fas, duce te, penetrabilia regum,
45 intrare et Lupatam, vultumque impune subire
46 quo Magnus beat et populos, et territat hostes.
47 Nostri, si placeant, nuper tua gaudia, versus.
48 Hoc munus totum est interpretis : annuis ultro,
49 laus tua facta mea est, si quid laudabile scribo,
50 si carmen nitet, ac doctas si mollius aures
51 afficit, ingenuum servas sine labe nitorem.
52 Exsultare stylo quamvis tua suadeat aetas,
53 iudicio reprimis, necnon ratione magistra,
54 luxuriantem animum certa sub lege coerces,
55 nec vagus excurris, sensumve includis iniqua
56 verborum brevitate fremens ; das pondera rebus,
57 das numeros, simul et veneres das noscere linguae.
58 Si quid peccatum est, si paulo obscura poesis
59 detineat dubium lectorem, et forte moretur,
60 tu purgas vitium, lucemque infundis amicam.
61 Ac veluti statuam, qui dum molitur acernam,

62 si labem advertat, prudens super induit auro
 63 artificis manus, et peregrinos addit honores.
 64 Hac cura, his studiis si nos, et nostra tueris.
 65 Tuti erimus, stolidae contra ludibria plebis
 66 indignosque sales ; tu nostri nominis ultor
 67 alter ut Augustus dabis otia blanda Camenis.
 68 Mars non invideat. Sua sunt et tempora Marti,
 69 et sua sunt Musis ; post longi taedia belli,
 70 postque triumphatos patriis virtutibus hostes.
 71 Quid vetat, ad tempus positis Mars dum silet armis,
 72 Musarum alloquio crudos mulcere furores ?
 73 Hoc magni fecere duces, hoc Caesar, et ipse
 74 magnus Alexander, quamquam ad certamina nati,
 75 acrius ad pugnam rediere ; et tu quoque, Musis
 76 non adeo laetantibus, intermissa redibis
 77 ad sera bella, tuis quando auribus aera sonabunt.
 78 Jam video ! Properas, campo te te arduus infers
 79 conjugis et tenerae non jam memor, asper in armis,
 80 (vultus blanditias delebat Martius horror)
 81 ire ardes, clarosque patris cumulare triumphos
 82 hoc, Musae, servate caput, servate vicissim
 83 dii bellatores : "Vobis debetur utrisque."

VICTORINA FAMILIA PEDIBUS PONTIFICIAE. MAJESTATIS ADVOLUTA.

P_18 v.1 Flos sanctitatis, Maxime Pontifex,
 2 virtutis haeres, summus et arbiter,
 3 qui candidatis das honores
 4 militibus, reserasque caelos.
 5 Non erubescit sistere se tuae
 6 martyr tiarae, sanguine splendidus,
 7 jam se probavit sanctitati,
 8 Jamque tibi placuisse merces.
 9 Vir, creditarum, fortiter aemulus
 10 Ecclesiarum jura rapi vetat,
 11 quo praestet intactum supernae
 12 virginis os sine labe rugae.
 13 Sed impiorum se furor exserit,
 14 virum reductis impetit ensibus,
 15 et mactat imbellem columbam
 16 turba furentum animis leonum.
 17 Supplex Tonanti victima corrui,
 18 at mens superstes fertur in aethera
 19 subvecta pennis, jamque victrix
 20 siderea requiescit aula.
 21 Qui vincla legum firmissime asseris
 22 severe custos, Martyris inclyti
 23 legi dicatum protegenda,
 24 suscipias gremio cruorem.
 25 Invictus heros vulnera pertulit,
 26 ne sponsa ferret, pectus amabile
 27 excepit ictus, at vicissim
 28 sponse memor referas triumphos.

MARTYR VINDICATUS SEU THOMAS DE S. VICTORE

P_19 v.1 Sunt sacrae leges, quas frangere nulla potentum,
 2 vis valeat, quas non hominum fraudesque dolique,
 3 nec malus interpretes mutaverit ardor habendi.
 4 Si quis noctis amans, blandoque errore beatus
 5 tam purae luci nubem interponat amicam,
 6 splendescunt magis, et vires vel ab hoste resumunt,
 7 legitimo sensu et proprio se jure tuentur.
 8 Fortiter occumbit strictis pugionibus heros,
 9 quem Thomam dixere, sui quem sanguinis ornat
 10 purpura, non alios moriens ambibat honores.
 11 Quippe tuebatur numquam violanda supremi
 12 jura Poli, decreta Patrum, et sancita priorum
 13 Pontificum ; hanc mentem dederat quae nescia laedi,
 14 religio. Praestantem animis nec dona, nec ullae
 15 intexere preces : intentant funera Poenae
 16 necquicquam, semper manet imperterritus heros,
 17 vir sine labe, expers sceleris parvaeque beatus.
 18 Sorte, Deo totus tranquilla mente vacabat,
 19 nam non divitias, non affectabat honores,
 20 sed voti exiguus, pateat quo tramite caelum
 21 monstrabat, lapsos revocans in. Pristina mores.
 22 Sese attollentem Parisina per oppida famam,
 23 ardoremque animi immensum haud potuere tyranni
 24 deprimere, afflictis audet succurrere rebus.
 25 Noverat interpretes caeli, quid jura vetarent,
 26 quid sinerent, quae sit reverentia debita sacris,
 27 quid pia sensa Patrum, quid prisca exempla docerent,
 28 nec minus insidias Theobaldi et senserat artes.
 29 Hic meditans sanctam Christi subvertere legem
 30 sacrato praedandi animum de munere nactus,
 31 illicitos quaestus, et lucra indebita poscit.
 32 Quid non dira fames et habendi insana cupido ?
 33 Immuni populo nova vectigalia figit.
 34 Votivae quaeruntur opes, appensaque dona
 35 jam sacris non tuta locis, spoliuntur et arae
 36 Numine contempto prius, (et tua fulmina cessant
 37 summe Deus !) nil sancta juvant, nec se ara tuetur.
 38 Tunc raptae divum effigies, fulvum ecce metallum
 39 quod prius ornabant spirantes mille figurae,
 40 nunc cadit in molem, et sine nomine fusilis auri
 41 congeries, avidi votum raptoris adimplet.
 42 Stat contra infractus sacris pro legibus heros ;
 43 explorat praedonum animos, secretaque corda ;
 44 insanamque auri rabiem. Quot bella ciebut,
 45 quas clades, stragesque ? Suo sed munere fultus
 46 ibit in adversos confidentissimus hostes.
 47 Infensum Caelum omne monet : si detonet, inquit,
 48 id tantum facinus, cervices franget iniquas,
 49 et longa in seros descendet poena nepotes.
 50 Incassum cecidere minae : furi acrius hostis
 51 et conjuratam spirat gens impia mortem ;
 52 undique stant structae insidiae, se destinat aris
 53 interea pugil et Christi se robore vestit,
 54 tunc sitiens necis in nudos se conjicit enses ;

55 speravitque mori, propriis jam victima votis :
 56 "Nam quid ego, dixit, post. Crimina tanta superstes ?
 57 Contemptae leges, foedataque jura tyrannis,
 58 et Divum violatus honos, et sacra teruntur ;
 59 quin Deus eversis spretus procul exsulat aris.
 60 Si tamen ! o possent defendi sanguine leges,
 61 legibus hunc totum (felix jactura !) cruorem,
 62 et qualemcumque optarem hanc impendere vitam.
 63 Sed fortasse alium (hunc oculis Deus aspicit aequis)
 64 ultorem quondam inveniet, qui numine plenus,
 65 antiquos ritus, monumenta antiqua priorum
 66 restituet, nova subvertens, penitusque revellet
 67 impia jura ; suos et legibus addet honores.
 68 Impetet hunc furiosa cohors, sed nescia flecti
 69 virtus adversae se contra opponere moli
 70 audebit sola, et rebus se major in artis,
 71 exseret assurgens per mille pericula Virtus ;
 72 praedonum primum insidias vitabit et artes,
 73 ridebitque minas ; non verbera dira neque ictus
 74 atque inconcussam non frangent praemia mentem.
 75 Felix, quem talis manet exitus ! Omnis in illum
 76 incumbet furor, at tandem delusus ab hoste,
 77 occidet insidiis. Summi moderator Olympi,
 78 tunc defende tuas, tua sunt oracula leges.
 79 Haec Thomas ; jamjam ipse suos praesentit honores,
 80 ipse sui praeco, et proprio canit ore triumphos
 81 imprudens ! "Melior, dixit, cadat hostia Christo."
 82 Et quamquam exsultans animi sibi proelia poscat,
 83 castigat tamen insolitos, et temperat aestus ;
 84 sed frustra. Per iter, dum curru invectus eodem,
 85 quo Stephanus, Thomas, illis nam forte diebus
 86 commissos populos Praesul lustrabat et urbes,
 87 ecce ruunt glomerati hostes, Thomamque reposcunt
 88 an se proripiet, strictos moriturus in enses
 89 an se sponte dabit ? Totum hunc ambire corona
 90 et gladios jactare, manusque in vulnera pronas.
 91 Ante omnes solus, quamquam sibi quisque timebat,
 92 impetitur Thomas, Tomaeque in caede morantur.
 93 Carnificum quoties exceperat obvius ictus
 94 praesulis ingeniosus amor ? Sed poscitur unus,
 95 bellantumque furor Thomae se sanguine pascit.
 96 Proh dolor ! Heroem fodiunt, mactantque, recessus
 97 vitales animae rumpunt, sic dira luporum
 98 agmina dilacerant procul a praesepibus agnum.
 99 Exsecrata nefas rubuit sibi conscia tellus :
 100 stat pugil, et vitae bene prodigus excipit ictus,
 101 seque probat moriens, gaudetque impendere vitae
 102 reliquias tenues, et amanti solvere Christo ;
 103 hostibus obsequium, et pacem pro morte rependit,
 104 oris quantus honos, qualis reverentia vultus !
 105 "Accipe, Christe, tibi dixit, quam fundimus ultro,
 106 hanc animam" (rapido properabat ad astra volatu).
 107 Sic litat emoriens : sacro si turea dona
 108 desint, compensant suspiria turis honores ;
 109 et caelum petit antevolans, terrisque relictis
 110 ad superos designat iter tollitque natantes

111 ipsa in morte oculos, et voto praeripit astra.
112 Tolleret et cum voce manus, sed sanguine fuso
113 paulatim abscedunt vires, corpusque relinquunt.
114 Hos inter strepitus, atque impia verba furentum,
115 vox Christum resonat, vox unica et ultima Christum,
116 nomine quo vires animosque in morte resumit.
117 Majores in luce moras optasset, opima
118 saepius ut caderet repetita victima plaga ;
119 sed validum pectus telum perrumpit, ibique
120 frangitur, invictis quamquam esset viribus heros.
121 Ibat purpureum fosso de pectore flumen
122 per totos artus, cruor undique et undique vulnus.
123 Hoc caput, hoc vestes, hoc saucia membra ruebant :
124 crediderim priscos dudum flevisse parentes
125 tam duros obitus, nos, postera turba, Minores
126 projecti ad tumulum cineres affamur amicos :
127 nam sanctos cineres, templi in penetralibus ipsis,
128 Victorina diu servat domus : aurea Templa
129 jamdudum exposcunt, Divumque merentur honores.
130 Et mihi nescio quid nuper rumoris in aures
131 repit, et in hanc spem rapior Santolius, et jam
132 orator latios proceres magno alloquor ore.
133 Ostendam quales pro Relligione tuenda
134 et quantos tulerit caelo spectante labores :
135 dicam pro templis omnem effudisse cruorem,
136 hancque dedisse animam, qua Christo saepe litabat,
137 perpetuis operans sacris sine caede sacerdos ;
138 utque necem exciperet, nudasse in vulnera pectus.
139 Adjiciam ut Christo moriens superaverit hostes,
140 factorum testes tabulas, venerandaque scripta,
141 membranas veteres, et mille volumina pandam.
142 Si Vaticana summus de rupe Sacerdos
143 annuat oranti, et liceat celebrare quotannis
144 annua Sacra, tuos jam tum dicemus honores.
145 Ipse adero, et quamquam sacri sim muneris expers,
146 tunc aras de more, sacrata in veste sacerdos,
147 pulpitaque ascendam, et propiori numine plenus,
148 omnibus exponam populis ingentia facta.
149 Tot proceres inter, quos vexit ad aethera virtus,
150 purpurea Thomas redimitus tempora vitta,
151 et Tyrio incedet chlamydem spectabilis ostro.
152 Hunc aperire diem jam gestio, rite dicatum
153 servabunt nostri per saecula mille nepotes ;
154 et meliore nota fastos numerabitur inter
155 ille dies notus populis. Lustrabimus arva,
156 quae late fusum quondam exceperet cruorem ;
157 atque omnem, caput imperii, lustrabimus Urbem
158 cantibus alterni resonabunt undique colles,
159 et longum per iter, positi nos ordine longo,
160 in manibus palmae, omnesque in vestibus aureis,
161 ibimus ad tumulum ; tumuloque addemus honores,
162 et tibi centum aras, totidemque e marmore templa
163 ponemus ; precibus jam Thoma assuesce vocari
164 et nostris, si forte cadant, ne defice rebus.
165 Nos eadem domus, et communis regula vitae
166 nos tibi junxit, (adhuc Superi mortalia curant)

167 aspice nos, animisque potens illabere nostris ;
 168 scis quid opus, nos quanta premant averte pericla,
 169 scis, Pater, indomitos nostro sub pectore motus,
 170 atque iras vatium indociles, fastusque superbos :
 171 affer opem, medicamque manum, mea vincula rumpe.
 172 Rumpe, Pater, densamque animo procul excute nubem.
 173 Me duce, bis denos et viximus amplius annos,
 174 te duce nunc vivam, da temnere gaudia vitae,
 175 terrenas et opes, et quidquid mentibus obstat,
 176 fraudesque, invidiamque, et inanis nomina famae :
 177 ridebo curas hominum vanosque labores.

CLAUDIO LALANO SODALI SUO.

P_20 v.1 Tu quoque, Lalani, versu celebrabere nostro,
 2 Lalani, egregios inter memorande sodales,
 3 quos mihi junxit amor : nos ambo fecit amicos
 4 non aetas, non sors eadem, jurata tot annos
 5 non ea quam sequimur, communis regula vitae.
 6 Haec propter, viles animae sibi foedera jurent ;
 7 nos ratio melior, nos ambo candida virtus,
 8 par studium in musas sancto nos foedere junxit.
 9 Illi carus eram, mihi carus et ille vicissim.
 10 Illius in pectus poteram deponere curas
 11 securus, nudis animamque effundere verbis.
 12 Saepe mihi medicam, dum me sors aegra teneret,
 13 praebuit ille manum, me tempestatibus actum
 14 eripuit, faciles ostendens denique portus,
 15 et me multa docens monitis implebat amicis,
 16 qua possem subitos fortunae avertere casus.
 17 Me fortunatum, solidos si ducere Soles
 18 sors mea cum tali me permisisset amico ;
 19 nam licet aequales nos fecerat una voluntas,
 20 idem animus, tamen hic paulo maturior annis
 21 me longe exsuperans morum gravitate praeibat.
 22 Ille meos primus, facilis dum flectitur aetas,
 23 optasset monitis, et sub ratione magistra
 24 frenare indociles juvenili in pectore motus,
 25 et cohibere animum multa in diversa ruentem.
 26 Si quando frenum excuterem, impatiensque doceri
 27 jussa recusarem, me liberiore vagari
 28 ingenio, raperet quo me impetus, ire sinebat.
 29 Pacatis animis, si forte quiesceret ira,
 30 tum faciles aditus, et mollia tempora captans
 31 memempe incusabat verbis haud asper amicis,
 32 addebatque minas, dulces fingebat et iras,
 33 laudabatque meae interdum bona semina mentis ;
 34 nec non, qua stimulis virtutem accendere posset,
 35 ingenuos laudabat honesto in pectore sensus.
 36 Illius ad speculum mores componere nostros
 37 ardebam ; at frustra me velle, ac posse videbar,
 38 vix ego dum leviter tentabam assurgere in auras,
 39 et mihi propositas imitando reddere dotes ;
 40 conantem necquicquam, atque ardua facta sequentem
 41 me mea linquebat medio in conamine virtus.

42 Saepe renarrabat, praeclara exorsa juventae,
 43 ut docilis semper, semper patiensque laboris
 44 hausisset varias, quas pulchre noverat, artes.
 45 Hujus crediderim Genios natalibus ultro
 46 affulsisse bonos, olli comes addita semper
 47 gratia, et in placido legitur sapientia vultu :
 48 non semper rugis, non semper fronte severa,
 49 hirsutoque supercilio ; pannisque superbit.
 50 Explicat hic frontem, et nitido pulcherrima cultu
 51 deterso squallore, suos captabat amantes.
 52 Divina pro re, pro Relligione tuenda
 53 Sorbonici, si forte Patres in proelia surgant,
 54 se parat ad pugnam Lalanus, et asper acutos
 55 exacuit calamos, immensa volumina pandit,
 56 et sua dispergit simulato nomine scripta :
 57 noctes, atque dies, indefessusque laboris
 58 explorat mentem veterum, et monumenta verenda
 59 caelestes tabulas, et magni effata Tonantis,
 60 quis mos, quae fuerit saeculis sententia priscis,
 61 et seriem rerum, diversaque tempora signat.
 62 Hinc dubia illustrat dictis, hinc sensa profunda
 63 eruit, et falsa lucis sub imagine noctes
 64 detegit obscuras, simul et caligine pulsa
 65 noscere dat purum densa inter nubila Verum.
 66 Quid referam egregias animi quas hauseris artes,
 67 Lalani ? Te quandoquidem qui praesidet urbi
 68 artificum numero e magno selegerit unum
 69 praetor, et in partem curarum onerisque vocarit.
 70 Jamdudum variis tumefactus Sequana rivis
 71 exundans late, civesque urbemque petebat,
 72 quin etiam irato rumpebat flumine pontes.
 73 Quid faciat Praetor rerum in discrimine tanto ?
 74 Quaerebat rectorem operum, insignemque magistrum,
 75 quo stolidos justis fluctus compescat habenis.
 76 Hoc opus urgebant populorum publica vota.
 77 Lalani jam jam periturae providus urbi,
 78 sese attollentes minus aequo litore fluctus,
 79 tu reprimis, laxas aditus, aperisque canales,
 80 quo jam liberius moles evolvat aquarum,
 81 paulatim, factis frangatque canalibus iras.
 82 Ni facias, totam raperet cum civibus urbem.
 83 Ibit jam propriis contentus Sequana ripis,
 84 composito fluctu, et noto nunc redditus alveo
 85 Lalanum celebrabit, et undique litora, et ipsi
 86 Lalanum fontes, Lalanum flumina dicent :
 87 vos quoque Sequanides sicco sub litore nymphae
 88 Lalano, haud solitam tali pro munere ovantes
 89 texite, quam meruit, glauca de fronde coronam.

VICTORI AUGUSTINO DE MAILLY, S. VICTORIS P. CAN. REG. ET PRIORI,
 VAURENSIUM EPISCOPO DESIGNATO.

P_21 v.1 Usque adeone nocet, quae nobis semper amica
 2 profuerat sacris penetralibus abdita Virtus,
 3 jam nimium manifesta ? Oculis minus aspicit aequis

4 nos Deus, heu tales luimus quo crimine poenas !
5 Eripitur nostrae decus admirabile gentis,
6 et pars magna domus, Juvenis, quem nomine tantum
7 audito seri cupiant vidisse nepotes.
8 Ille exsultantis sub tempora prima juventae,
9 aetatem supra, monitis caelestibus actus,
10 fallaci non proripuit se credulus Aulae ;
11 Non illum gentile decus, non splendor avorum,
12 non Regis favor, et ridentis munera certa
13 fortunae, nec opes variae, nec mollior aetas
14 inflexere, sacer quo Spiritus impulit, ardet
15 ire, tuasque acies, tua castra, tuosque labores
16 Christe sequi, non ille atavis heroibus impar.
17 Ardua mox quaeque aggreditur ; stat tendere Olympo
18 per durum virtutis iter, perque aspera bella ;
19 non partas ferro, neque tinctas sanguine palmas,
20 caelestes palmas, sacrosque referre triumphos.
21 Felix nostra domus, quam longe ex omnibus unam
22 ante habuit, fuit haec sanctae prima area pugnae ;
23 huc Virtus, Pietasque comes supera alta petentem
24 deduxere : suos olli monstrarat alumnos,
25 tot decora antiqua et praeclarae insignia gentis,
26 facta tot heroum, quos vel luctantibus annis
27 jactat adhuc, caput attollens rediviva Vetustas.
28 Hic ubi successit sanctis novus aedibus hospes.
29 Colluxit late domus omnis, et hospite tanto
30 major visa sibi, atque ingentis conscia famae,
31 ipsa recognovit, quibus olim effulsit, honores.
32 Sic ubi pictus ager, vario qui flore superbit,
33 delituit dubiae sublustri noctis in umbra :
34 si lucem accipiant Phoebi redeuntis amicam
35 non adeo noti flores, redit aureus horto
36 splendor, honorque suus ; sensim demissa videbis
37 tollere humo capita, suetosque resumere vultus.
38 Quid tenerae aetatis primos describere pergam
39 conatus ? Quis in ore pudor, quam candida morum
40 simplicitas, quis amor recti, et quo pectus honestum,
41 illecebris captum melioribus, arserit igne ?
42 Quid referam posito ut fastu, metuensque videri
43 exueri titulos, et nomina magna, parentes,
44 Malliadas pulchra bellorum laude superbos.
45 Longe alios animi exsuperans affectat honores.
46 Vix lectoris eget, qui se virtute magistra,
47 qui socia ratione regit, juvenilibus annis
48 praeficitur juvenum turbae, dum cerea corda
49 in melius flecti accipiunt praecepta, regendae.
50 Clara rudimenta, et magnae certa omina sortis.
51 Illius ad speculum visi componere vultus,
52 paulatim juvenilem animum in diversa ruentem
53 et regere, innatumque diu desuescere morem.
54 Poscitur ad majora. Patres de more sedebant
55 concilio in magno, votis concordibus unum
56 elegere ducem ; juveni se subdere gaudet
57 canities veneranda : pudor licet arguat intus,
58 nec non et rugae contracta in fronte seniles.
59 Illius affusos pedibus jurare videres